
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.419 20 de fevereiro de 2024 Página 215

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

77/000090/2024 6h 26/01/2024 15/02/2024 a 13/07/2024 Excepcional 
interesse público

R$ 1.085,72

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 
135, de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 38/2022 – PROE/PRODHS

(publicada no DOE n.10.956 de 30 de setembro de 2022)

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 221, de 19 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII, do art. 21 do Estatuto, e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA “P”/UEMS nº 138, de 02 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial nº 
11.406, 05 de fevereiro de 2024, à página 183, na parte que publicou os seguintes contratos:

Adriana Soares Luzardo Couto CPF:
 xxx.096.301-xx

Nº de contrato Regime de 
Trabalho

Data de 
assinatura

Vigência do Contrato Regime de 
execução

Remuneração

77/000089/2024 26h 26/01/2024 15/02/2024 a 13/07/2024 Excepcional 
interesse público

R$ 4.704,80

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 
135, de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 43/2022 – PRODHS/PROE

(publicada no DOE n.10.962 de 13 de outubro de 2022)

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor – UEMS

EDITAL Nº 72/2024 – PRODHS/UEMS

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)-2023 E PROMOÇÃO FUNCIONAL-2023

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS AO EDITAL Nº 42/2024 – PRODHS/UEMS, publicado no 
Diário Oficial nº 11.408, de 06/02/2024, p. 160 a 171, e analisados pela Comissão de Análise de Desempenho 
e Qualificação Profissional (CADQP), relativo aos processos de Avaliação de Desempenho Individual (ADI)-
2023 e Promoção Funcional-2023 dos Profissionais Técnicos da Educação Superior pertencentes aos cargos 
de Assistente Técnico de Nível Médio e Técnico de Nível Superior do Quadro Permanente de Pessoal da UEMS, 
listados nos itens 1.1 e 1.2 deste Edital, com fulcro na Lei nº 5.779 de 9 de dezembro de 2021, na Deliberação 
CRH/COUNI-UEMS Nº 11, de 22 de junho de 2022 e da Resolução COUNI/UEMS n.º 631 de 28 de junho de 2022, 
alteradas pela Resolução COUNI- UEMS N.º 632, de 5 de setembro de 2022, homologada pela Resolução COUNI- 
UEMS Nº 635, de 13 de dezembro de 2022.

1. DOS RESULTADOS

1.1 Resultado dos recursos da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) - 2023

Matrícula Servidor(a) Resultado Pontuação

123269021 Adriano Lange
INDEFERIDO – Recurso extemporâneo.
Justificativa - conforme item 1.7 do Edital Nº 
42/2024 – PRODHS/UEMS

-

423105021 Aleciana Vasconcelos Ortega INDEFERIDO -
43510022 André Miranda Dos Santos Junior INDEFERIDO -
42220022 Ligia Cristina Carvalho INDEFERIDO -
92735021 Miriam Eiko Suzuki INDEFERIDO 89
119412021 Regiane Cardoso Mattos INDEFERIDO -



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.419 20 de fevereiro de 2024 Página 216

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

125411023 Tatiana da Costa Moreno Gama Lopes INDEFERIDO -

1.2 Resultado dos recursos da ADI para a Promoção Funcional - 2023

Matrícula Servidor(a) Resultado Pontuação
82418022 Eunice Mônica Folador DEFERIDO PARCIALMENTE 97

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Para os casos em que a Comissão de Análise de Desempenho e Qualificação Profissional (CADQP) manteve a 
decisão inicial, ou, após revisão, adequou a nota do servidor e decidiu pelo indeferimento dos recursos interpostos, 
os mesmos serão encaminhados para a análise da Comissão de Análise de Recursos, conforme prevê o § 1º do 
Artigo 3º da Deliberação CRH/COUNI-UEMS Nº 11, de 22 de junho de 2022 e alterações, respeitando o prazo 
constante no cronograma do EDITAL Nº 42/2024 – PRODHS/ UEMS.
2.2 Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail setordeavaliacaotecnico@uems.br ou na página http://
www.uems. br/cadqp/promocao_funcional .

Dourados, 19 de fevereiro de 2024.

Vania Pereira Morassutti Benatti
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 211, de 19 de fevereiro de 2024. 

	 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002, 

RESOLVE: 

	 Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, 
para autorizarem despesas e movimentarem contas da administração do Regime Financeiro Especial, no âmbito 
dos respectivos Centros de Ensino, Pesquisa e Extensão da UEMS.

UNIDADE CENTRO TITULAR / MATRÍCULA CO-TITULAR / 
MATRÍCULA

Aquidauana Centro em Excelência em Ciência Animal 
do Cerrado e Pantala – CECA-CP

Cristiane Fátima Meldau 
de Campos Amaral 
60056021 

Elis Regina de Moraes Garcia
98632021 

Aquidauana Centro de Estudos em Meio Ambiente, 
Áreas Protegidas e Desenvolvimento 
Sustentável – CEMAP

Afranio José Soriano 
Soares
97308022 

Norton Hayd Rego
45358021 

Aquidauana Centro de Estudos em Produção Vegetal 
– CEPROV

Jolimar Antonio Schiavo
27554021 

Adriano da Silva Lopes
15575021 

Cassilândia Centro de Desenvolvimento Sustentável 
do Bolsão Sul-Mato-Grossense - CEDESU

Cássio de Castro Seron
479614022 

Murilo Battistuzzi Martins
479728021 

C a m p o 
Grande

Centro de Pesquisa, Ensino e Extensão 
em Educação, Linguagem, Memória e 
Identidade – CELMI

Léia Teixeira Lacerda
75741021 

Kátia Cristina Nascimento 
Figueira
47405024 

C a m p o 
Grande

Centro de Estudos de Fronteira e 
Territórios – CEFRONT

Fabio Martins Ayres 
82764031 

Cassiano Pereira da Rosa
422669022 

Dourados Centro de Ensino, Pesquisa e Extensão 
em Educação em Saúde – CEPES

Fabiane Melo Heinen 
Ganassin
61953022 

Fabiana Perez Rodrigues 
Bergamaschi
112106022 

Dourados Centro de Estudos em Recursos 
Naturais-CERNA

Sandro Marcio Lima
111165021 

Etenaldo Felipe Santiago
62876021 

Dourados Centro de Pesquisas em Materiais – 
CEPEMAT

Dalton Pedroso de Queiroz
7413021 

Rony Gonçalves de Oliveira
65909021 

mailto:setordeavaliacao@uems.br

		2024-02-19T19:43:51-0400
	ANTONIO DA SILVA MULLER:29827205153




